
 30/08/2022 GAZETA DA REGIÃO SERRA-MAR                  3

Prefeito Rodrigo Viana se reúne com empreendedores
para tratar sobre “Trajano Mais Forte”

Prefeitura de Madalena reforma e entrega creche

no Largo do Machado

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Fundo Municipal de Saúde

DECRETO Nº 050/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Trajano de Moraes, no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista a autorização contida na Lei Municipal 1.268,

art. 6º, inciso III de 26 de outubro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal

de Saúde de Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$

849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais), para reforço de

dotações orçamentárias.

Art. 2º - A cobertura do Crédito que se refere o artigo 1º são

provenientes de Superávit Financeiro, apurado na Fonte de Recursos

81 - Cofin - Estado em 31/12/2021, na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de maio de 2022.

Rodrigo Freire Viana

- Prefeito-

Estado do Rio de Janeiro

          Prefeitura Municipal de Trajano de Moraes

Fundo Municipal de Saúde

DECRETO Nº 060/2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL NO

ORÇAMENTO VIGENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

O Prefeito de Trajano de Moraes, no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista a autorização contida na Lei Municipal 1.268,

art. 6º, inciso III de 26 de outubro de 2021.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento vigente do Fundo Municipal

de Saúde de Trajano de Moraes, o Crédito Adicional no valor de R$

321.092,17 (trezentos e vinte e um mil, noventa e dois reais, dezessete

centavos), para reforço de dotações orçamentárias.

Art. 2º - A cobertura do Crédito que se refere o artigo 1º são

provenientes de Superávit Financeiro, apurado na Fonte de Recursos

81 - Cofin - Estado em 31/12/2021, na forma do anexo.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas

as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2022.

Rodrigo Freire Viana

- Prefeito-

Por Douglas Smmithy

As hashtags criadas e
direcionadas aos empreendedores
em Trajano de Moraes pegaram.
Elas são várias, e vão desde o
# b o r a e m p r e e n d e r ,
#bomparaoturismo, #bompravoce,
entre outros. A ideia surgiu com o
foco de levantar, fortalecer e fazer
girar a economia do município, de
forma que os recursos sejam geri-
dos em sua maioria no comércio
local. De acordo com o prefeito
Rodrigo Viana, essa ação é um tra-
balho em conjunto com a Secreta-
ria Municipal de Indústria, Co-

mércio e Turismo e outras, como
Secretaria Municipal de Cultura e
Secretaria Municipal de Educação.

E para consolidar essa fre-
nética no município, a gestão
pública municipal incentiva des-
de o mês de abril deste ano, os
empreendedores a participar de
todos os eventos municipais, ou
seja, antes essas programações
eram feitas por pessoas de fora
do município e desde a implan-
tação toda essa logística de bar-
racas é gerida pelos comercian-
tes de Trajano, oportunizando a
cada um deles trabalho e renda.

"Acredito em cada um de
vocês que estão aqui. Para que
algo aconteça é preciso incentivo
e dedicação. Fazemos esse traba-
lho em fortalecer o comércio lo-
cal e os empreendedores de for-
ma que sabemos que o resultado
vem e fica em nossa cidade. A
gestão pública sente-se honrada
em fazer parte desta que tenho
certeza é a melhor para nosso
município. Desta forma deixamos
Trajano Mais Forte!", explicou o
prefeito Rodrigo Viana.

E para solidificar ainda
mais essa ação, o salão nobre do

Colégio Municipalizado Alfredo
Lopes Martins, recebeu os em-
preendedores para um bate papo
com o prefeito Rodrigo Viana e
equipe. Na pauta o movimento
da programação que acontecerá
no final do mês de setembro no
município. Será, segundo o se-
cretário municipal de Indústria,
Comércio e Turismo, Tiago
Pecly, quatro dias de festa, que
vai envolver a Feira Literária,
Festival Gastronômico, Trilhão
de Motos e manobras radicais
com o Campeonato de Bike
Downhill.

"Temos objetivos em co-
mum. Entendemos a impor-
tância do micro e do pequeno
empresário para a recupera-
ção econômica da nossa cida-
de. Trabalhamos sempre vi-
sando de forma sustentável e
favorável o desenvolvimento
da economia local. E para isso

foi criado o Trajano Mais For-
te, e temos alcançado através
do trabalho dos empreendedo-
res resultados incríveis. Com
o dinheiro circulando na eco-
nomia da cidade, o comércio
local passa a vender mais pro-
dutos e a contratar mais",
concluiu o secretário.

Objetivando atender o
aumento de uma demanda por
creche na cidade de Santa Ma-
ria Madalena, a prefeitura atra-
vés da Secretaria de Educação
e em parcerias com a secreta-
ria de  obras, realizou a refor-
ma na Escola Alaíde Pontes
Cypriano, situada no Bairro
Largo do Machado.

A escola que deixou de
funcionar como estabelecimen-
to de ensino desde o ano de 2006,
onde era então espaço de utili-
zação do CRAS da Secretaria
Assistência Social. Mas estava
fechada desde o ano de 2019 e
foi reaberta este ano na data  de
22 de Agosto com a estrutura fí-
sica de projeto para atender a
Educação Infantil.

"Quarenta e cinco com até
03 anos de idade, distribuídas em
turmas de berçário e maternal
que estavam na fila de espera,
agora passarão a ser atendidas,"

analisa o secretário de Educação
Kleber Mansur Tonassi.

Recentemente na abertura
das aulas foi realizada uma ceri-
mônia de boas vindas, que con-
tou com as presenças do secretá-
rio municipal de Educação, espor-
te e Cultura, Kleber Mansur
Tonassi, secretário de Obras Mar-

cos Barbosa Vasconcellos, do pre-
sidente da Câmara José Antônio
da Silva Brandão, do vereador
Vágner Basil, do diretor de cre-
che Eduardo Araújo Costa, da co-
ordenadora de Equipe técnico-pe-
dagógica da secretaria de Educa-
ção, professora Geane Buzzi, do
diretor da Casa da Cultura pro-

fessor Alex Sandro Oliveira, pais,
professores, funcionários e alu-
nos." Quero agradecer ao prefei-
to Nilson e o vice Riquinho pelo
apoio nesta reforma da unidade
escolar e quem ganha presente
hoje é o município madalenense,"
disse satisfeito o secretário de
Educação Kleber

A Escola que passará a funcionar como anexo à Creche Luiz Antônio Rocha Carvalho, foi toda

reformada pela Secretaria  de Obras a pedido da Secretaria de Educação, Esporte e Cultura.

       Foto: ASCOM

 Foto: Divulgação

O Prefeito Rodrigo Viana acompanhado de diversos secretários esteve reunido com vários empreendedores


